

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelminowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 67

Poznań, czwartek dnia 12 lutego 1931

Rok XXVI

## Wniosek w sprawie brzeskiej

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) PPS zapowiada na piątek zgłoszenie wniosku w sprawie utworzenia komisji nadzwyczajnej dla zbadania sprawy znęcania się nad więźniami, osadzonymi w więzieniu wojskowym w Brześciu n. Bugiem.

Projekt przewiduje wybór nadzwyczajnej komisji śledczej, która ma się składać z członków, wybranych przez wydziały prawne uniwersytetów, po 2 członków i 2 zastępców.

Komisja ma posiadać wszystkie uprawnienia sędziego śledczego bez prawa aresztowania. (w)

## Zatrzymanie komisarzy sowieckich

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) Na pograniczu polsko - sowieckim na odcinku Łobczewice patrol Kopu zatrzymał dwóch komisarzy sowieckich, jadących motocyklem, zaopatrzonego w specjalne podwozie do jazdy na śniegu.

Zatrzymani oświadczyli, że zabłądzili podczas inspekcji pasa granicznego. (w)

## Bilans handlowy za miesiąc styczeń

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) Według danych Urzędu Statystycznego w styczniu wywieziono z Polski wraz z w. m. Gdańskiem 1417507 tonn wartości 152492 tys. zł.

W porównaniu z grudniem r. ub., wywóz zmniejszył się o 242529 tonn wartości 30686 tys. zł. (w)

## Redukcja dni pracy w warsztatach kolejowych

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) Wobec zmniejszenia się ruchu na kolejach państwowych i dostarczenia większej ilości taboru dla kolei, zmniejszyły się prace w warsztatach kolejowych.

Wobec tego min. komunikacji wydał zarządzenie, redukując ilość dni pracy w warsztatach. Zredukowany będzie jeden dzień w tygodniu, mianowicie sobota.

Redukcji nie podlegają warsztaty kolejowe w Warszawie i Pruszkowie.

W Bydgoszczy, Poznaniu, Katowicach i Lwowie przerwa w pracy nastąpić będzie co drugą sobotę. (w)

## Przed rozwiązaniem P. P. S-lewicy

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.) Władze śledcze dokonały rewizji u różnych działaczy P. P. S-lewicy.

Stronictwo to niewątpliwie będzie rozwiązane. (w)

## Votum zaufania dla min. Curtiusa

Berlin, 11. 2. (PAT.) Po zamknięciu dyskusji Reichstag przystąpił do głosowania nad zgłoszonymi przez stronictwa opozycyjne wnioskami o votum nieufności dla min. Curtiusa.

Większością głosów uchwalono przejść do porządku dziennego nad wnioskiem o votum nieufności, zgłoszonym przez niemiecko - narodowych Zgłoszone przez komunistów i Landvolk wnioski o wyrażenie votum nieufności min. Curtiusowi zostały odrzucone 255 głosami przeciwko 87 przy 29 wstrzymujących się od głosowania. Za votum nieufności głosowali komuniści Landvolk i Chrześcijańsko - socjalni. Przedstawiciele zakonu młodo - niemieckiego nie brali udziału w głosowaniu. Konserwatyści wstrzymali się od głosowania.



Wielki Kazan (do dzisiejszej korespondencji).

## Z dyskusji nad expose Zaleskiego

Interpelacja sen. Dębskiego

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) — W senackiej komisji dla spraw zagran. w toku dyskusji nad expose Zaleskiego sen. Dębski (PPS) interpelował ministra:

1) Czy rząd poczynił starania w Watykanie, aby stamtąd poskromiono centrum katolickie w Niemczech, którego przedstawiciele występują stale przeciwko całości Polski.

2) Czy minister skłonny jest dać wyjaśnienie co do pogłosek, powtórzonych przez jedno z pism gdańskich, jakoby Piłsudski zamierzał porozumieć się z Francją i Anglią w sprawie wspólnego wystąpienia przeciwko Sowietom i po-

zyskać dla tego celu Niemcy kosztem ustępstw na ich korzyść.

Sen. Dębski podnosi, że takie nieprawdopodobne plotki przynoszą państwu wielkie szkody.

Sen. Pawlica (BB.) wyraził się z uznaniem o oświadczeniu Niemca Panta, który deklarował lojalność wobec Polski i przy tej sposobności poruszył sprawę mniejszości polskiej na Śląsku Opolskim.

Polityki rządowej bronił sen. Wiewiórowski (BB.).

Minister będzie odpowiadał we czwartek na posiedzeniu komisji. (w)

## Wyrok w procesie o zajęcia wrześniowe

Trzech oskarżonych skazano na 4 lata ciężkiego więzienia, dwóch na 2 lata, a Dzięgielewskiego, Szulmana i Roszkiewicza uniewinniono

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 3.45 sąd okręgowy ogłosił wyrok w sprawie o zajęcia w dn. 14-go września 1930 r., mocą którego Edmund Chodyński, Marjan Synowiecki i Józef Kusiak skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia, a Władysław Roguski i Jan Byliński na 2 lata więzienia zastępującego dom poprawy. Józefa Dzięgielewskiego, Zygmunta Szulmana i Antoniego Roszkiewicza sąd uniewinnił.

W stosunku do Chodyńskiego, Synowieckiego i Kusiaka sąd postanowił utrzymać areszt, Bylińskiego zaś i Roguskiego aresztować do czasu złożenia kaucji w wysokości 1000 zł od każdego.

W motywach wyroku sąd stwierdził, że na dzień 14 września był organizowany wiec i pochód na ulicach, choć władze bezpieczeństwa zabroniły pochodu,

że Chodyński i Synowiecki w przeddzień wiecu rozdawali broń, wreszcie, że w czasie rozpraszania pochodu byli zatrzymani na miejscu Kusiak, Byliński i Roguski, przy których znaleziono broń palną oraz, że Kusiak robił z broni użytek.

Co do Dzięgielewskiego, Szulmana i Roszkiewicza sąd nie miał dostatecznych dowodów, że Dzięgielewski organizował pochód, oraz że udział Szulmana i Roszkiewicza w pochodzie nie jest udowodniony.

Jako okoliczność łagodzącą sąd wziął pod uwagę sytuację polityczną, w jakiej kraj w obecnym momencie się znajduje, i w stosunku do oskarżonych zastosował najniższy wymiar kary, przewidziany przez kodeks karny. (w)

## Wczorajsze obrady Sejmu

Uchwalenie budżetu w drugim czytaniu — Polemika p. Miedzińskiego z pos. Arciszewskim — P. Sanojca o „Kraakowskim Kurjerze Ilustrowanym“

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.) — We środę Sejm przyjął budżet w drugim czytaniu w relacji, zaproponowanej przez komisję budżetową.

Wszystkie poprawki opozycji zostały odrzucone.

Za budżetem głosował tylko klub BB. W dyskusji bardzo znamienne było wystąpienie generalnego referenta Miedzińskiego, który połowę przemówienia poświęcił polemice z p. Arciszewskim (Kl. Narod.) z powodu wystąpienia tego ostatniego przy budżecie min. spr. wojsk.

Ponieważ p. Arciszewski zarzucił zaniedbanie fortyfikacji granic zachodnich, p. Miedziński odpowiedział, że p. Arciszewski, jako oficer sztabowy, powinien się zastanowić, czy z punktu widzenia sztuki strategicznej doprawdy

potrzeba stałych fortyfikacji na granicach zachodnich. Nie można zarzucać nikomu zaniedbania, gdyż nie można zaniedbywać niczego, co przedtem nie było postanowione. Dalej p. Miedziński insynuował, że taka potrzeba zachodzi chyba dla przemysłu żelaznego i cementowego.

Następnie przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o poborze 10 proc. dodatku do podatków głosami B. B. przeciwko wszystkim innym klubom.

Pos. Rymar, przemawiając przeciwko tej ustawie, podkreślił, że nawet „Kurjerek Krakowski“, którego trzech redaktorów zasiada w B. B., wystąpił w numerze środowym przeciwko tej ustawie.

Odpowiadając na to p. Sanojca (BB.), powiedział wręcz, że „Kurjerek“ niema żadnej linii politycznej i nieraz już zmieniał przekonania, a BB nie ma urazy do p. Marjana Dąbrowskiego, który musi przecież dbać, aby pismo jego kupowano.

Ustawa o 10 proc. dodatku zostanie uchwalona dziś w Senacie.

Trzecie czytanie budżetu w Sejmie odbędzie się w piątek, a Senat rozpocznie dyskusję budżetową na plenum Izby dopiero 4 marca. (w)

## Odwolanie od wyroku w Opolu

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.) Obronca lotników polskich, którzy stawali przed sądem w Opolu, zgłosił odwołanie od wyroku, skazującego jednego z lotników na 2 tygodnie więzienia. (w)

## Dunajem z Budapesztu do Rumunii

Statek. — Podróżni. — Przystanie i porty nad Dunajem węgierskim. — Belgrad. — Kazan. — Orszowa. — żelazne wrota. — Giurgiu.

(Od naszego korespondenta).

W lutym 1931.

Dalszą podróż ze stolicy węgierskiej do Rumunii postanowiłem odbyć nie pociągiem lecz statkiem po Dunaju. Skłoniła mnie do tego głównie okoliczność, że dużo nasłuchałem się o niezwykłej piękności okolic tej wspaniałej rzeki. Podążyłem więc do biura filji wiedeńskiego towarzystwa żeglugi, które utrzymuje stałą komunikację wodną na Dunaju, od Passawy — Linz i Wiednia przez Budapeszt — Belgrad — do Giurgiu i Ruszczuku. Cała ta przesterzeń wynosi około 1700 kilometrów, a część trasy, którą miałem przebyć, stanowiła lwią część drogi, gdyż 1400 kilometrów. Powiedziano mi, że podróż ta potrwa 3 dni. Wyjazd z Budapesztu w niedzielę wieczorem a przyjazd do Giurgiu, granicznej stacji rumuńskiej, we środę rano, wobec czego chciałem zamówić sobie kabinę, ale niestety wszystkie były już zajęte. Ponieważ ekspresowe statki wiedeńskiego towarzystwa żeglugi codziennie nie kursują, a nie chciałem przedłużać pobytu mego w Budapeszcie, więc ostatecznie z kabiny zrezygnowałem.

Po nabyciu karty okrętowej znalazłem się na przystani Petöfiter, dokąd przyplłynął z Wiednia przepelniony publicznością parowiec. Przedstawiał się on zadowalająco. Dość duży, zawierający elegancką salę restauracyjną, kilka salonów, dwa pokłady i mnóstwo kabin, statek mój wiozł w całym tego słowa znaczeniu międzynarodową publiczność. Byli tam Niemcy, Czechi, Węgrzy, Bułgari, Rumuni, Francuzi, Jugosłowianie, Cyganie i Turcy. Przeważali Niemcy, a właściwie wiedeńczycy; pozatem licznie





